
(Fl 784 do BCBM 34, de 28 Ago 14)

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19880 de 15 Ago 14)

PORTARIA Nº 301/CBMSC/2014, de 14 de agosto de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Chefe interino da 6ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-6), com

sede em Florianópolis – SC, SANDRO FONSECA, Cap BM matrícula 921922-2-02, com efeitos a
contar de 12 de agosto de 2014, permanecendo como oficial auxiliar do BM-6.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe interino da 6ª Seção do Estado-Maior Geral (BM-
6), com sede em Florianópolis – SC, HILTON DE SOUZA ZEFERINO, Maj BM matrícula 921515-8,
com efeitos a contar de 12 de agosto de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19880 de 15 Ago 14)

PORTARIA Nº 302/CBMSC/2014, de 14 de agosto de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Subchefe do Estado-Maior Geral do Corpo de Bombeiros

Militar de Santa Catarina, com sede em Florianópolis – SC, ALTAIR SALÉSIO RODRIGUES, Ten Cel
BM matrícula 912021-1, com efeitos a contar de 11 de agosto de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19880 de 15 Ago 14)

PORTARIA Nº 307/CBMSC/2014, de 19 de agosto de 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, LICENCIAR EX OFFÍCIO, de acordo com o inciso II do Art. 124 e
Art.  125  da  Lei  Complementar  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983,  DIEGO BERVIAN,  matrícula
927726-9,  Soldado  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina,  por  ter  sido  aprovado  em
concurso público para o cargo de Escrivão de Polícia Federal, conforme Portaria nº 1579, de 19 de Ago
2014,  publicada  em  Diário  Oficial  da  União  158,  de  19  Ago  2014,  conforme  Edital  01/2013  –
DGP/DPF, de 9 de maio de 2013, a contar de 19 de agosto de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19883 de 20 Ago 14)

PORTARIA Nº 321, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito
Bombeiro Militar, após reunião realizada no Quartel do Comando-Geral do CBMSC no dia 19 de maio
de 2014, resolve CONCEDER, em conformidade Inciso I do artigo 2º da Lei nº 13.385, de 22 de junho
de 2005, combinado com artigo 3º do Decreto Estadual nº 350 de 12 de junho de 2007, a Comenda da
Ordem do Mérito Imperador Dom Pedro II, as autoridades abaixo relacionadas:

Exmº Sr. Coronel BM Subcomandante-Geral do CBMSC GLADIMIR MURER;
Exmº Sr. Coronel PM Comandante-Geral da PMSC VALDEMIR CABRAL.

Cel BM – MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar


